
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 235 del 08/04/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Manifestazione di interesse per la partecipazione a progetti di costituzione delle 
comunità energetiche rinnovabili per autoconsumo collettivo di cui all’art. 42 bis della Legge 
n. 8/2020.  Approvazione avviso.

Il sottoscritto Funzionario P.O. responsabile del servizio energia, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:

• con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
D.U.P.  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;

• l'Ente ha avviato, con Deliberazione di C.C. n. 2/19, l’iter di predisposizione e adozione 
dello strumento di pianificazione energetica del territorio (Piano di Attuazione per l’Energia 
Sostenibile ed il Clima - PAESc), quale aggiornamento del vigente PAES approvato con 
Deliberazione di C.C. n.7/15, allo scopo di contribuire alla riduzione delle emissioni 
climalteranti anche tramite una più incisiva implementazione delle fonti rinnovabili di 
energia nel territorio amministrato;  

Preso atto che:
• l’Amministrazione Comunale può promuovere, anche in concorso con altri soggetti pubblici o 
privati, la realizzazione di numerosi ulteriori impianti di produzione energetica rinnovabile 
destinati all’autoconsumo, prioritariamente per la copertura dei fabbisogni dei propri immobili e 
servizi, tenuto conto dell’ampia disponibilità di aree e superfici edificate idonee allo scopo, in 
particolare mediante la tecnologia fotovoltaica;

- con D.G.M. di indirizzo n. 88/2020 l'Amministrazione ha disposto l’attuazione, a cura dello 
scrivente Settore, di un programma di interventi attinente allo strumento giuridico della 
“comunità energetica rinnovabile” (di seguito: “CER”) previsto all’art. 42bis della Legge n. 



Pagina 2/5

8/2020 per l'accesso al regime incentivante dedicato alla realizzazione di nuovi impianti a fonte 
rinnovabile e l'incremento dell’autoconsumo energetico stabilendo che la produzione energetica ottenuta 
sia destinata prioritariamente alla copertura diretta dei fabbisogni energetici di:

• Stabili comunali o di terzi
• Impianti di pubblica illuminazione
• Infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici

Dato atto che:
• è stata avviata una ricognizione tesa ad individuare gli interventi candidabili al regime 

incentivante nei siti comunali idonei alla implementazione dello schema illustrato, da 
inserire nel redigendo PAESc;

• il programma di interventi così individuato necessita di una ulteriore attività di indagine 
conoscitiva finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di terzi 
consumatori di energia elettrica da rete (operatori economici, Enti, privati, etc.) da poter 
includere in costituendi gruppi, comprendenti questo Ente associato/promotore, per la 
formazione di CER;

• Ciascuna CER che potrà essere formata, avrà le seguenti caratteristiche fondamentali 
(secondo Direttiva UE):

✔ sarà  basata  sulla partecipazione aperta e volontaria dei membri, autonoma ed 
effettivamente controllata dagli associati che sono situati nelle vicinanze dei nuovi impianti 
di produzione di energia da rinnovabili che appartengono e/o sono sviluppati dalla CER;

✔ i membri sono persone fisiche, PMI o autorità locali, comprese le amministrazioni comunali;
✔ ha come obiettivo principale fornire benefici economici,  ambientali o sociali a livello di 

comunità ai suoi membri nelle aree locali in cui opera, in assenza di profitti finanziari.
✔ i clienti finali di energia  possono associarsi per dare vita a CER, a condizione che siano 

rispettati una serie di requisiti, mantenendo i diritti di liberi consumatori nel mercato 
dell’energia:

✔ i soggetti diversi dai nuclei familiari possono candidarsi nel solo caso in cui le attività di 
produzione di energia da rinnovabili non costituiscono l'attività commerciale o professionale 
principale.

✔ i soggetti associati mantengono i loro diritti di cliente finale, incluso quello di scegliere 
liberamente o mantenere  il proprio venditore di energia.

✔ la CER deve produrre energia destinata al proprio consumo interno con impianti rinnovabili 
la cui potenza complessiva non superi i 200 kW e può  condividere l'energia prodotta 
utilizzando la rete di distribuzione pubblica esistente.

✔ per le CER i punti di prelievo dei consumatori e i punti di immissione degli impianti si 
trovano su reti elettriche di bassa tensione sottese, alla data di creazione dell'associazione, 
alla medesima cabina di trasformazione MT/BT del Gestore di rete pubblica.

✔ i nuovi impianti di produzione fotovoltaica possono beneficiare degli incentivi previsti dalla 
Legge in questione per favorire la diffusione di autoconsumo e comunità energetiche tramite 
un nuovo meccanismo incentivante che terrà conto dei principi di semplificazione e facilità 
di accesso, prevedendo un sistema di reportistica e monitoraggio dei flussi economici ed 
energetici a cura del GSE.

✔ restano a disposizione degli membri delle CER gli sgravi fiscali vigenti, in particolare  
l’ecobonus e le detrazioni fiscali per gli interventi di ristrutturazione edilizia e di efficienza 
energetica,



Pagina 3/5

Ritenuto di poter adottare i più idonei provvedimenti di competenza secondo la regolamentazione 
emanata dell’Autorità di settore (DCO n. 112/20) e che, in relazione all’attuale disponibilità di 
superfici edificate di proprietà comunale ritenute idonee alla realizzazione di CER, si prevede di 
poter attuare una sperimentazione tramite lo sviluppo di progetti pilota da realizzare in aree urbane 
localizzate nell’intorno dei seguenti cespiti comunali:

1. GRUPPO MORO: Scuola Materna Walt Disney, Palestra - via Aldo Moro

2. GRUPPO BERLINGUER: Scuola elementare Blangiardo, scuola materna Psaumida

3. GRUPPO ZAMA: PalaZama, Scuola materna Necker via Teocrito, plesso scuole Diodoro 
siculo

4. GRUPPO PALAZZELLO: Plesso Elementare, scuola Materna -  via Monte Cervino

5. GRUPPO FORLANINI: Campo Rugby via Forlanini, Serbatoio idrico Palazzello

6. GRUPPO ITALIA: Palazzo dell'Aquila - c.so Italia

7. GRUPPO S.GIOVANNI: Palazzo ex INA ed UTC - P.zza S. Giovanni

8. GRUPPO ZONA ARTIGIANALE: Centro Direzionale comunale-  via On.le  DiQuattro

Precisato che i soggetti terzi interessati dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti tecnici e 
generali:

1. Essere titolari di un contratto di fornitura di energia elettrica ubicato in area limitrofa ad uno dei 
siti individuati dai gruppi di cui all’elenco sopra riportato;

2. Essere in regola col pagamento delle tasse e tributi locali;
3. Manifestare la propria disponibilità a valutare ed, eventualmente, sottoscrivere la richiesta 

volontaria di adesione ad idoneo soggetto giuridico, in associazione con l’Ente e con terzi 
cointeressati, per la costituzione di CER avente le finalità esposte come disciplinate dalla 
normativa e la regolamentazione vigente e di futura emanazione di cui all’art.42 bis della L. 
8/2020.

Considerato necessario avviare la suddetta indagine mediante avviso di manifestazione di interesse 
- allegato parte integrante – da approvare e pubblicare sul profilo del committente, finalizzata ad 
individuare i terzi consumatori di energia che risultano idonei alla costituzione di CER secondo i 
parametri di selezione ivi indicati;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

PROPONE DI DETERMINARE

1)   di approvare lo schema di avviso di manifestazione di interesse, allegato parte integrante, per  
la partecipazione a progetti pilota di costituzione delle comunità energetiche rinnovabili (CER) per 
autoconsumo collettivo di cui all’art. 42 bis della L. 8/2020 da realizzare in aree urbane localizzate 
nell’intorno dei seguenti cespiti comunali:
1. GRUPPO MORO: Scuola Materna Walt Disney, Palestra - via Aldo Moro
2. GRUPPO BERLINGUER: Scuola elementare Blangiardo, scuola materna Psaumida



Pagina 4/5

3. GRUPPO ZAMA: PalaZama, Scuola materna Necker via Teocrito, plesso scuole Diodoro 
siculo
4. GRUPPO PALAZZELLO: Plesso Elementare, scuola Materna -  via Monte Cervino
5. GRUPPO FORLANINI: Campo Rugby via Forlanini, Serbatoio idrico Palazzello
6. GRUPPO ITALIA: Palazzo dell'Aquila - c.so Italia
7. GRUPPO S.GIOVANNI: Palazzo ex INA ed UTC - P.zza S. Giovanni
8. GRUPPO ZONA ARTIGIANALE: Centro Direzionale comunale-  via On.le DiQuattro;

2)  di dare atto che i soggetti interessati dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti tecnici e 
generali:

• Essere titolari di un contratto di fornitura di energia elettrica ubicato in area limitrofa ad uno 
dei siti individuati dai gruppi di cui all’elenco sopra riportato;

• Essere in regola col pagamento delle tasse e tributi locali;

• Manifestare la propria disponibilità a valutare ed, eventualmente, sottoscrivere la richiesta 
volontaria di adesione ad idoneo soggetto giuridico, in associazione con l’Ente e con terzi 
cointeressati, per la costituzione di una CER avente le finalità esposte come disciplinate 
dalla normativa e la regolamentazione vigente e di futura emanazione di cui all’art.42 bis 
della L. 8/2020.;

3)  di nominare il Funzionario responsabile del Servizio Energia ing. Carmelo Licitra quale RUP del 
procedimento ed  il Rag. Paolo Licitra collaboratore del RUP;

4) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune 
Amministrazione Trasparente sottosezione “Altri contenuti”.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Carmelo 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 08/04/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


